
 

国环评证乙字第2741号 
 
 

建设项目环境影响报告表 
 

（报批稿） 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

项目名称：熔炼冲天炉改造及年加工铸铁件 

11000 吨扩建项目 
 

建设单位：湘潭泵业集团有限公司（盖章） 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

编制日期： 2018 年 2 月   

国家环境保护部制



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》有具有从事环境影响评价资质的单位编制。 
1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文

字段作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起至终点。 
[...]
地、丘陵、山地四种地貌俱备，以平原、岗地为主。其中平原占全县总面积的 39.54%。

岗地占 35.21%。丘陵占 18.61%。山地占 6.64%。县境属湘中丘陵，地势由西南向

东北倾斜。 

湘潭县地处湘中红色岩系丘间盆地，属湘中丘陵至湘南山地过渡地带。其上

层土为第四纪冲积层，为紫红色、红色夹灰白色粉性土，具网文结构，呈硬塑至

坚硬状态，厚度 1-6m，下部为砂砾石层，土黄色，砾石由砂岩、脉石英组成，砾

石占 50-60%，其直径 1-3cm 居多，少数 6-7cm，磨圆度较好，分选一般，空隙由

粘性土充填，项目所在区域处于地址构造相对微弱地带，地址构造比较简单，松

散堆积物不厚，地质良好。 

根据《中国地震动参数区划图》，湘潭地震动峰值加速度小于 0.05g，反映谱

特征周期 0.35s，无自发性震源，地震基本烈度小于Ⅵ度，属地震稳定地带。 

2.1.3 水文 

湘江自南西北流经县市区，湘江湘潭段长约 42km，河床宽 400~800m，在湘

潭县、市范围内有支流涟水和涓水注入湘江，为区域主要水源和纳污水体。湘江



25 
 

居湖南省湘、资、沅、澧四大水系之首，也是长江水系中的主要支流，发源于广

西临桂县海洋山，经兴安、金州至斗牛岭进入湖南，经冷水滩、衡阳、株洲、湘

潭、岳阳至湘阴的濠河口进入洞庭湖，湘江湘潭段多年的年平均流量 2126m3/s，

最大洪峰流量 21100km3/s（1994 年 6 月 18 日），最小流量 100km3/s（1994 年 10

月 6 日），多年平均水位 28.304m（黄海高程），百年一遇的洪水位 41.11m。 

本项目纳污水体为涓水。涓水为湘江一级支流，发源于双峰县昌山，大部分

流经湘潭市境内，于湘潭县易俗河镇自左岸汇入湘江，全长 118.5km，流域面积

1764km2，河流平均坡降为 0.082‰。 

2.1.4 气候与气象 

湘潭县域地处亚热带季风湿润气候区，具有光照充足，雨量丰富，冬寒夏热，

四季分明等特点。年均气温 17.4 摄氏度，极端最高气温 40.4 摄氏度，极端最低气

温-7.6 摄氏度。年平均相对湿度 80%，年平均降水天数 155 天，年平均降雨量

1325.44mm，年最大降雨量 1750.2mm，平均蒸发量 1378.9mm。全年无霜期 345

天，日照天数 225 天。常年主导风向西北偏北，频率 18%，夏季盛行偏南风，年

均风速 2.4m/s，最大风速 20m/s。 

2.1.5 生态环境 

湘潭县域内属中亚热带东部常绿阔叶林亚带，现为次生植被和人工植被，次

生植被的组成主要有壳斗科、樟科、山茶科；人工植被的组成主要有用材林、油

茶经济林及沼泽性水性水生植物等群落。县境内植物资源较为丰富，名目较多，

主要有林木类、竹类、药用植物类、花卉类等百余品种。 

湘潭县境内野生动物属亚热带林灌丛草地农田动物群，常见的野生动物有鼠、

野兔等 6 个种；禽类有麻雀，野鸡等 22 个种；鳞类有鲤、鲢等 40 多个种；介类

有龟、蟹等 6 个种；昆虫类有蜘蛛，蝉等 46 个种；无脊椎类有蜗牛，蚯蚓等 6 个

种，脊椎爬行类有眼镜蛇，水蛇等 14 个种；两栖类有泥蛙，泽蛙等 5 个种。 

本项目在现有厂区内改扩建，不新增占地，厂区内现有植被为人工种植樟树、

桃树等，项目改扩建期间不会破坏厂区植被。项目区域内植被以农作物水稻、蔬

菜为主，动物主要为家禽、鼠类等，本项目影响区无野生珍稀保护动植物。 

 



26 
 

2.2 社会环境简况（社会经济、人口、文化、文物保护等）： 

2.2.1 湘潭县概况 

湘潭县县域总面积 2134 平方公里，辖 17 个乡镇，总人口 103 万。全境均属

长株潭“两型社会”建设综合配套改革试验区范围，位于县城易俗河的湘潭天易

示范区为长株潭“两型社会”建设先行先试十八片区之一，是湘潭市重要的经济

增长极。 

湘潭县历史悠久，人文鼎盛。1500 余年的建县历史和深厚的文化底蕴薪火相

传，成就了湖湘文化的发源地，成就了“自强不息、敢为人先”的县域精神。一

代伟人毛泽东、开国元勋彭德怀、世界文化名人齐白石、革命先驱罗亦农均诞生

于此；台湾地区政要马英九、宋楚瑜的祖籍均在湘潭县。 

湘潭县山川秀丽，物华天宝。素有“天下壮县” “湘中明珠”“湘莲之乡”

“楚南粮仓”等美誉，境内蕴含矿产资源 33 种，极具开采价值，煤、锰、海泡石

等储量位列全国县市前列；是全国最大的湘莲集散市场，国内最大的槟榔加工基

地，粮食和生猪产量更是多年稳居全省首位、全国前列。 

湘潭县区位优越，交通便捷。与省会长沙紧壤相连，与黄花国际机场 40 分钟

车程，与株洲市相接相邻，与湘潭市区一江之隔。境内湘江、107 国道、长衡西线

高速公路、武广高速铁路纵贯南北，320 国道、潭邵高速公路、湘黔铁路、天易高

等级公路横亘东西，形成了四通八达的立体交通网络。 

湘潭县经济繁荣，政通人和。改革开放以来，湘潭县从农业大县发展成为省

内强县，莲乡大地发生了历史性巨变！特别是近年来，县委、县政府深入推进“强

工壮县、惠农富民”系列举措，全面掀起建设“现代壮县、幸福莲乡”的热潮，

经济社会发展呈现总体平稳、稳中有进、稳中提质的良好局面。2016 年，全县实

现地区生产总值 364.4 亿元，增长 9.6%；财政总收入 26 亿元，增长 6.6%；固定资

产投资 212 亿元，增长 14.5 %；社会消费品零售总额 83.6 亿元，增长 11.8%；规

模工业增加值 138.6 亿元，增长 9.3%；城乡居民人均可支配收入分别达 2.99 万元、

1.57 万元，增长 8.0%、8.1%。 

2.2.2 花石镇概况 

花石镇位于湘潭县西南部、潭花公路旁，坐落于东经 112°36’--112°46’,



27 
 

北纬 27°34’--27°36’，南界茶恩寺，北抵射埠，东至紫荆山，西连排头，衡

峰远峙，涓水穿流。最低海拔 50.40 米，最高海拔 425.70 米。 

花石是历史名城，千年古镇，在西汉时期即以地理位置显要、历史文化厚重

而被定址为湘南县的县城，素以商贾云集、市场繁荣而享有“小南京”之美誉，

是湘潭市经济重镇。花石既是湘潭、衡山、湘乡三县市交界处的物资吞吐枢纽，

区位优势明显，同时又是湘潭县南部最大的集市贸易集散中心，特别是湘莲产业

独具特色，现已成为全国最大的湘莲生产基地和莲籽贸易集散中心，是名副其实

的“湘莲之乡”。近几年来，镇党委、政府坚持以打造“经济发展、城乡统筹、

特色鲜明、功能完备的两型社会次中心城区”的发展思路，积极探索、开拓进取。

1996 年被湖南省确认为“湖南省百强镇”和“湖南省重点镇”；于 1997 年被确认

为“湘潭市小康镇”；于 1999 年被确认为“湖南省经济开发示范镇”；2004 年 4

月又被国务院六部委确认为“全国重点镇”。 

镇域总面积为 133.40 平方公里，城镇面积 3.6 平方公里，有水田 2750 公顷，

旱地 74 公顷，林地 7357 公顷，水面 119 公顷。辖 3 个管区，31 个行政村，1 个

社区，564 个村民小组，14165 户，54941 人。镇区现有居民 2.05 万人，日均流动

人口逾万人，镇属及驻镇单位近 40 家。现有镇办企业 21 家，个体企业 1345 家，

以湘莲产业、机械行业、家电产业较为突出，为繁荣本镇乃至湘潭县域经济发挥

着重大作用。 

2.2.3 花石镇污水处理厂 

花石镇污水处理厂位于花石镇极星村，占地约 6.39 亩，处理规模 3000m3/d，

采用 PASG 工艺，工艺构建筑物包括隔渣池、初沉池、厌氧生化池、综合生化池、

集水池、二沉池、清水池、污泥池、污泥干化池等，尾水采用次氯酸钠消毒后排

入涓水，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。

服务范围为花石中心镇区东起韶茶线，北至前进村、七星村，西至红卫村、桐梓

村，南至兴荣村。服务范围内主要生产企业包括湘潭泵业集团有限公司花石水泵

厂（即本项目建设单位）、湘潭县花石陶瓷机械有限公司、湖南宏兴隆湘莲食品

有限公司、湖南粒粒珍湘莲有限公司等。花石镇污水处理厂目前正在建设，相关

管网建成时间未知。 



28 
 

3 环境质量状况 

3.1 建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地

下水、声环境、生态环境等）： 

3.1.1 环境空气质量现状 

本项目空气质量现状引用《湖南花石陶瓷玻璃机械有限公司年产 10000t铸

铁件建设项目环境影响报告表》的环境空气现状监测数据，监测单位为湖南省亿

美有害物质检测有限公司，时间为 2017 年 6 月 20 日至 6 月 22 日，监测点为湖

南花石陶瓷玻璃机械有限公司旁马垅村湾塘组居民点，位于本项目东北面 600m，

监测因子为NO2、SO2、PM10，监测结果见表 3-1。 

表 3-1 环境空气监测结果（mg/m3） 
监测点位 项目 SO2 NO2 PM10 

G1 马垅村湾塘组

居民点 

浓度范围（日均） 0.012~0.025 0.022~0.026 0.038~0.056 
标准值 0.15 0.08 0.15 

0 最大超标倍数（倍） 0 0 
0 超标率（%） 0 0 

3.1.2 地表水环境质量 

由上表可知，监测点SO2、NO2、PM10 日均浓度值符合《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中的二级标准，环境空气质量现状良好。 

项目所在地主要地表水体涓水（项目西侧约 300m，由南向北汇入湘江），

主要为农田灌溉及渔业用水，推荐执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中Ⅲ类水质标准。为了解涓水地表水环境质量现状，本环评引用《湖南花石陶瓷

玻璃机械有限公司年产 10000t 铸铁件建设项目环境影响报告表环》中涓水水环

境现状监测数据，监测单位为湖南省亿美有害物质检测有限公司；监测时间为

2017 年 6 月 20 日；监测断面如下： 

W1：花石镇涓水桥上游 500m 

W2：花石镇涓水桥 

W3：花石镇涓水桥下游 1500m 

监测结果详见表 3-2。 

 



29 
 

表 3-2 地表水环境质量监测结果（pH 无量纲） 

断面 项目 pH CODcr BOD5 NH3-N TP 石油类 粪大肠
菌群 

W1 
检测值 7.24 17.2 2.32 0.55 0.08 0.01 5000 

超标倍数 0 0 0 0 0 0 0 

W2 
检测值 7.02 17.3 2.42 0.62 0.05 0.01 5000 
超标倍数 0 0 0 0 0 0 0 

W3 检测值 7.32 18.6 2.55 0.57 0.12 0.01 5000 
超标倍数 0 0 0 0 0 0 0 

（GB3838-2002）
Ⅲ类 6~9 20 4 1.0 0.2 0.05 10000 

由上表监测结果可知，涓水各监测断面所有监测指标均符合《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准要求，未出现超标，项目所在地地表水

体水质状况尚好。 

3.1.3 声环境质量 

本环评利用湖南国盛检测有限公司于 2017 年 8 月对公司的排污申报检测结

果说明声环境质量现状，由于公司夜间不生产，因此仅对昼间厂界噪声进行监测，

监测期间厂区正常生产，厂界噪声监测数据详见表 3-3。 

表 3-3 现有工程厂界噪声监测结果    单位：dB（A） 
监测点位 监测时间 昼间监测结果 （GB3096-2008）2 类标准 

厂界西外 1 米 

2017.8.24 

58.3 60 
厂界南外 1 米 54.8 60 
厂界东外 1 米 53.1 60 
厂界北外 1 米 55.2 60 

监测结果表明，厂界噪声符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标

准，声环境质量现状良好。 

3.1.4 生态环境质量 

本项目在现有厂区内改扩建，不新增占地，厂区内现有植被为人工种植樟树、

桃树等，项目改扩建期间不会破坏厂区植被。项目区域内植被以农作物水稻、蔬

菜为主，动物主要为家禽、鼠类等，本项目影响区无野生珍稀保护动植物。 
 

 

 

 

 

 



30 
 

3.2 主要环境保护目标（列出名单及保护级别）： 

本项目在现有厂区内改扩建，不新增占地，厂址所在地为湘潭县花石镇中立

街西侧，项目东侧紧邻中立街，路对面 10m 为马垅村居民，南面 30m 为花石综

合农贸市场，西面 20m 为超上村居民，北面紧邻花石镇中心居民。根据现场调

查，具体环境保护目标如表 3-4 及附图 2。 

表 3-4 环境保护目标一览表 

环境

要素 
环境保护对象名

称 

与项目厂界相对方

位及距离 功能及规模 保护级别 
方位 距离 

大 
气 
环 
境 

马垅村居民 东面 10m 居住，约 60 人 

《环境空气质量

标准》

(GB3095-2012)二
级标准 

马垅村居民 东南面 50m 居住，约 400 人 
花石农贸市场居

民 
东南面 25m 居住，约 300 人 

湖头上居民 南面 130m 居住，约 160 人 
超上村居民 西面 20m 居住，约 500 人 
花石社区居民 北面 紧邻 居住，约 800 人 
花石镇医院 北面 120m 医院，约 100 人 
花石社区居民 东北面 350m 居住，约 1000 人 
湘潭县第二人民

医院 
东北面 410m 医院，约 200 人 

花石中心小学 东北面 450m 学校，约 500 人 

声 
环 
境 

马垅村居民 东面 10m 居住，约 60 人 

《声环境质量标

准》

（GB3096-2008）2
类 

马垅村居民 东南面 50m 居住，约 400 人 
花石农贸市场居

民 
东南面 25m 居住，约 300 人 

湖头上居民 南面 130m 居住，约 160 人 
超上村居民 西面 20m 居住，约 500 人 
花石社区居民 北面 紧邻 居住，约 800 人 